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Né mbéshtetje t€ nenit 9 té Ligjit Nr. 2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe
Procedurat si i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-071 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat, Drejtori i
Pérgjithshém 1 Administratés Tatimore t&¢ Kosovés

Nxjerr:
Vendim Shpjegues Publik
pér

Depozitat e Organizatave Jogeveritare me status té Pérfituesit Publik

1. Qéllimi i Vendimit Shpjegues:

1.1. Ky vendim shpjegues rregullon trajtimin pér ¢éshtje tatimore t&€ pagesés s€ interesit
nga institucionet financiare, personave té cilét jané té regjistruar sipas Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/22, “Mbi Regjistrimin dhe Operimin e Organizatave Jo-Qeveritare
né Kosové” apo mé pas me Ligjin Nr. 03/L-134, “Ligji pér liriné e asociimit n&
Organizatat Jogeveritare”, té cilat kané marré dhe kané mbajtur statusin e pérfitimit
publik pér aq sa depozitat dhe interesi i paguar apo i kredituar né lidhje me ato
depozita, jané pérdoré ekskluzivisht pér géllime t&é pérfitimit publik.

2. Historiku juridik:

2.1. Paragrafi 1 i nenit 27 t€ Ligjit 03/L-113 pér Tatimin né t&¢ Ardhura t& Korporatave,
parasheh gé, “secili tatimpagues q& paguan dividendét, kamatat apo t€ drejtén pronésore
personave rezident apo jo-rezident, mban né burim tatimin prej dhjeté pérqind (10%) né
kohén e pagesés apo té kreditimit dhe e transferon tatimin e mbajtur né burim né njé
llogari t¢ caktuar nga Administrata Tatimore né bankén e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovés.

2.2. Ligji Nr. 03/L-113 pér Tatimin né t& Ardhura t&€ Korporatave, parasheh qé ‘Person’
nénkupton njé person fizik ose njé person juridik.

2.3. Neni 2 i Ligjit Nr. 03/L-113 pér Tatimin né té Ardhura t& Korporatave, parasheh
qé€, “Sipas kétij ligji tatimpagues jané personat e méposhtém:
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o njé korporaté apo ndonjé ndérmarrje tjetér afariste qé ka statusin e personit
juridik sipas ligjit né¢ fuqi né Kosové;

o njé ndérmarrje afariste qé vepron me pasuri né pronési shogérore ose publike;

o njé organizaté e regjistruar si organizaté joqeveritare né bazg t€ legjislacionit
mbi regjistrimin dhe punén e organizatave jogeveritare né¢ Kosové; dhe

o Person jo rezident me ndérmarrje té€ pérhershme né Kosové, duke iu
nénshtruar dispozités s¢ paragrafit 2 t€ nenit 3 t&€ kétij ligji.”

2.4. Neni 29 i Ligjit Nr. 03/L-113 pér Tatimin né t¢ Ardhura t¢ Korporatave, parasheh
qé, “Organizatés joqgeveritare, e cila ndérmerr aktivitete komerciale ose aktivitete t€
tjera g€ nuk jané té lidhura me géllimin e saj t€ pérfitimit publik, i caktohet tatimi né té
ardhur né shkallé prej dhjeté pér qind (10%) pér té ardhurén nga njé aktivitet i tillé 1 pa
ndérlidhur biznesi, t€ zvogé€luar nga cilado zbritje, e cila &shté drejtpérdrejt e lidhur me
kryerjen e biznesit té till¢ dhe e cila éshté e lejuar nga Administrata tatimore.”

2.5. Nenet e sipérme té Ligjit Nr. 03/L-113 mbi Tatimin né t&¢ Ardhurat e Korporatave
rezultojné qé t& ardhurat nga interesi pér njé OJQ-t€ me status t& pérfitimit publik i
nénshtrohen tatimit t& mbajtur né burim né interes t&€ paraparé né nenin 27 t& kétij ligji.
Nuk &shté béré dallim né dispozitat e mbajtjes né burim né mes té personave té cilét
mund t€ jené t& liruar nga tatimi (por ende jané tatimpagues) dhe personave qé¢ nuk
lirohen nga tatimi. Arsye kryesore pér até rezultat éshté se nuk i pérket njé institucioni
financiare té pércaktojé se depozitat né institucionin e tyre a rezultojné nga fitimet e
dala nga aktivitetet komerciale apo nga aktivitetet e njé organizate qé operon pér
pérfitim publik.

2.6. Duhet té ceket se ligji i ndryshuar i OJQ-ve éshté miratuar nga Kuvendi né Shkurt
2009 (Ligji Nr. 03/L-134, “Ligji pér liriné e asociimit né¢ Organizatat Jogeveritare™), i
cili ka zévendésuar legjislacionin mbi Regjistrimin dhe Operimin e Organizatave Jo-
Qeveritare né Kosové, pér té cilin referimi éshté béré né paragrafin 2.3 mé sipér. Ligji i
ndryshuar i lartpérmendur nuk ndryshon faktin se njé OJQ &shté tatimpagues pér
géllime té Tatimit né t& Ardhurat e Korporatave, edhe nése OJQ ka marré dhe mbajtur
statusin e pérfitimit publik, apo jo.

3. Céshtje:

3.1. Njé organizaté e regjistruar si organizaté jo-qeveritare (OJQ) sipas legjislacionit
mbi Regjistrimin dhe Operimin e Organizatave Jo-Qeveritare né Kosové, apo
pasardhésit té tij Ligji Nr. 03/L-134 “Ligji pér liriné e asociimit né Organizatat
Jogeveritare”, i nénshtrohet mbajtjes né burim té tatimit né interesin e paguar apo té
kredituar né lidhje me depozitat e vendosura né institucionet financiare. Né t&€ nj&jtén
kohé, OJQ é&shté liruar nga Tatimi né t€¢ Ardhurat e Korporatave mbi té ardhurat qé
lidhen me géllimet pér té cilat éshté dhéné statusi i pérfitimit publik. Njé OJQ kérkohet
t€ dorézojé njé deklaraté vijetore té tatimit né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 03/L-
113 mbi Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave. Mbipagesat e tatimit t& mbajtur né
burim mund t& kérkohen qé té rikthehen vetém me deklaraté vjetore. Kjo nénkupton se
njé OJQ me status me pérfitim publik nuk mund t’i pérdoré paraté e mbajtura né¢ burim
para se té keté marré rimburismin e atyre parave t€¢ mbajtura né burim.

Ky vendim shpjegues 1éshohet me géllim té zgjidhjes s€ kétij shqetésimi.




4. Dispozitiv:

4.1. Pavarésisht dispozitave t& paragrafit 1 t&¢ Nenit 27 té Ligjit Nr. 03/L-113 mbi
Tatimin né t¢ Ardhurat e Korporatave, depozitat né institucionet financiare t€ béra nga
0JQ-t€ me status t&€ pérfitimit publik nuk i nénshtrohen mbajtjes né burim té tatimit
né interesin e paguar apo té kredituar né lidhje me ato depozita pérderisa:

4.1.1. OJQ 1 jep institucionit financiare njé certifikaté t& léshuar nga organi
kompetent sipas legjislacionit mbi Regjistrimin dhe Operimin e
Organizatave Jo-Qeveritare apo pasuesin e tij, q¢ konfirmon se OJQ ka
marré dhe mbajtur statusin e pérfitimit publik;

4.1.2. OJQ 1 vérteton institucionit financiar se fondet né depozita jané pér
pérdorim nga ajo né aktivitetet jo-komerciale pér té cilén ata kané marré
statusin e pérfitimit publik;

4.1.3. OJQ 1 vérteton institucionit financiar se interesi 1 fituar mbi depozitat do
t& pérdoret né aktivitetet jo-komerciale pér té cilat OJQ ka marré statusin e
pérfitimit publik.

5. Data efektive:

Ky vendim shpjegues do té keté efekt né lidhje me interesin e paguar apo t€ kredituar
nga institucionet financiare mbi llogarité e kualifikuara (llogarité e certifikuara nga
0JQ-té sikurse €shté paraparé né 4.1.1 deri n€ 4.1.3 t& kétij vendimi shpjegues) mé dhe
pas 1 Korrikut 2009.
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